ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

             Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamentação legal no art. 75, inciso II para a contratação

da empresa FABIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº.

08.328.156/0001-08, visando contratação de empresa para prestação de serviços de som e

vídeo para elaboração de mídia para informação e divulgação de eventos do município de

André da Rocha/RS.

       A empresa contratada deverá disponibilizar profissional qualificado para:

1. Criação de vídeo para o Hino da Cidade, com captação de imagens em Porto Alegre e no

município, e edição do material final;

2. Produção de seis matérias informativas, com captação de áudio e vídeo de momentos

importantes, edição e finalização;

3. Criação de uma matéria completa com os principais momentos da ExpoAgro André da

Rocha, abrangendo captação de imagens durante os quatro dias do evento, edição e

finalização;

4. Produção de uma matéria completa com os principais momentos da Semana do

Município, com captação de imagens, edição e finalização;

5. Divulgação de eventos promovidos pelo município ou por entidades que tenham o apoio

da Prefeitura Municipal, com inclusão dos munícipes nos programas;

6. Produção de seis programas especiais voltados à informação e divulgação institucional.

A contratação se faz necessária para a divulgação institucional do município, promovendo a

transparência das atividades desenvolvidas pela administração pública e incentivando a

participação da comunidade. A elaboração de materiais audiovisuais permitirá a comunicação

eficaz com a população, ampliando o acesso às informações e promovendo os eventos de

relevância municipal.

A divulgação de eventos e informações institucionais é essencial para fomentar a cultura, o

turismo e a economia local. Por meio da produção de vídeos institucionais e informativos, a

administração garantirá o acesso da população às ações do governo municipal, promovendo

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

transparência e engajamento cívico. Além disso, a cobertura audiovisual de eventos como a

ExpoAgro André da Rocha e a Semana do Município permitirá o registro histórico e a valorização

da identidade local.

A presente contratação está alinhada aos princípios da eficiência e economicidade, uma vez

que possibilita uma comunicação direta e eficaz com a população por meio de recursos

audiovisuais modernos. Atende ao princípio da publicidade, garantindo a ampla divulgação das

ações governamentais, bem como ao princípio da legalidade, ao cumprir os requisitos

estabelecidos pela Lei 14.133/2021. Adicionalmente, assegura a impessoalidade ao estabelecer

critérios técnicos para a contratação do prestador de serviço.

Diante do exposto, considerando o interesse público envolvido e a necessidade de garantir a

transparência e divulgação institucional do município, justifica-se a dispensa de licitação para a

contratação dos serviços mencionados. A presente formalização está em conformidade com a

Lei 14.133/2021, garantindo a legalidade e a publicidade do processo.

O valor unitário e quantitativo previsto encontrasse na tabela abaixo:

Item Descrição Unid. Qntd Valor unit. Valor total

01

SOLICITO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE
PRESTE O SEGUINTE SERVIÇO: SOM E VÍDEO
PARA ELABORAÇÃO DE MÍDIA PARA INFORMAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
ANDRÉ DA ROCHA

MÊS

12

R$
2.000,00

R$
24.000,00

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 05 (cinco) dias do mês de

março do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

      ____________________________
MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

              Felipe Eduardo Seminoti Jacques

           Prefeito Municipal